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Szlak kajakowy, kierunek spływu

Kilometraż liczony w górę rzeki (w km)
Odległość punktu do szlaku rzeki na danym kilometrze

Początek/koniec szlaku

Początek/koniec dziennego odcinka szlaku

Przystań kajakowa; przystań żeglarska

Stanica wodna; miejsce wodowania

Przenoska, przewózka

Niebezpieczne miejsce; elektrownia

Jaz, spiętrzenie, próg; zakaz pływania

Most; kładka, pomost; akwedukt; śluza

Hodowla ryb

Pole biwakowe; kąpielisko; plaża

Rzeka; kanał

Jezioro, zbiornik wodny; bagno, teren podmokły

Kościół, klasztor; inny obiekt sakaralny; kapliczka

Zamek; muzeum; pomnik

Pałac, dwór; zabytkowy park; leśniczówka

Młyn; inny zabytek; ciekawy obiekt krajoznawczy

Posterunek policji; szpital, przychodnia; apteka

Market; sklep spożywczy; poczta

Obiekt noclegowy; gastronomia; bankomat

Informacja turystyczna; wiata turystyczna; miejsce odpoczynku 

Parking; przystanek autobusowy; Miejsce Obsługi Rowerzystów

Wieża widokowa; punkt widokowy; stadion, boisko

Rezerwat przyrody; pomnik przyrody

Teren zabudowany; teren przemysłowy; piasek

Las; park; łąka

Sad, ogród; inny teren zielony; cmentarz

Autostrada

Droga ekspresowa

Droga krajowa

Droga wojewódzka

Droga powiatowa; droga lokalna

Droga polna, leśna

Linia kolejowa; stacja

Nieczynna linia kolejowa

Lotnisko

Granica województwa

Park narodowy

Park krajobrazowy

S7

A1

216

27,5
0,0+0,8  8,4+1,4

ul. St. Konarskiego 3; 01-355 Warszawa
tel./fax 22 664 50 91

e-mail: biuro@europilot.com.pl
www.europilot.com.pl

Przebieg szlaków oraz schematy przenosek mają charakter orientacyjny

Odcinek 1
Motława Suchy Dąb - plan miejscowości Gdańsk -  plan miasta: 

obszar przystani Kamienna Grodza i Żabi Kruk
Gdańsk - plan miasta:  

obszar przystani Wiosny Ludów i Cesarskiej 
Odcinek 2
Motława
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ABC KAJAKARZA
Dobijanie do brzegu, wsiadanie/wysiadanie

 » Dobijaj do brzegu pod prąd.
 » Wsiadaj/wysiadaj z kajaka ustawionego dziobem w górę rzeki.

Wywrotka
 » Po wywrotce nie odwracaj kajaka, podprowadź go do brzegu.
 » Ratuj najpierw człowieka, potem sprzęt.

Pamiętaj
 » Rzeczy zabezpiecz przed zamoczeniem (wodoszczelne worki) i zgubieniem 

w wodzie (przywiąż).
 » Zabierz mapę szlaku (miejsca niebezpieczne, biwaki, atrakcje).
 » Weź gotówkę.
 » Naładuj telefon.

Obserwacja
 » Obserwuj powierzchnię wody przed dziobem kajaka, zmarszczki, fale czy wiry 

to zapowiedź podwodnych przeszkód do ominięcia.
 » Obserwuj zmiany pogody.

Zachowanie
 » Nie wsiadaj i nie pływaj po spożyciu alkoholu.
 » Zwracaj uwagę na innych.
 » Pomagaj innym w razie potrzeby.
 » Nie przeceniaj swych sił.
 » Zachowaj ostrożność, nie pływaj samotnie.
 » Pływaj w kamizelce ratunkowej.
 » Biwakuj w bezpiecznych miejscach (nie na wyspach na rzece).
 » Śmieci pakuj w worki, zostawiaj w miejscach wyznaczonych.
 » Przed wypłynięciem zapoznaj się z trasą spływu, informacjami o rzece i pogodzie.
 » Zachowaj szyk: na przodzie grupy płynie przewodnik, na końcu ratownik lub 

najsprawniejsza osada.
 » Unikaj spływania przez sztuczne progi, przenieś kajak brzegiem.
 » Zapisz w telefonie numery służb ratunkowych.
 » W razie wypadku powiadom służby ratownicze.

Ważne numery telefonów: 
112 (alarmowy)
601 100 100 (ratunkowy nad wodą) 
58 3094911 (WIOŚ)
52 3391100 (RZGW w Bydgoszczy)
58 3261888 (RZGW w Gdańsku)
91 4411200 (RZGW w Szczecinie)
22 4701000 (Infolinia Wód Polskich)

Spływ rodzinny na Motławie w okolicach Krępca Kajaki wśród historycznej zabudowy Gdańska Przystań kajakowa na Żabim Kruku

Wojczal/szajewski.com studio

 	 Długość	szlaku	Motławy:
  24,2 km (wiosną 28,1 km)

  Liczba	dni:
  1–2

  Liczba	przenosek:
  0 lub 1 

   Liczba	przystani	kajakowych:	
   8

Rekomendowana	trasa	spływu:
Krzywe Koło (wiosną, 27,2) lub Suchy 
Dąb (km 23,9) – Gdańsk 
(km 3,1; Kamienna Grodza) lub 
Gdańsk Stocznia (km 0,0 + 0,3)

  Trudność:	 
szlak łatwy i nieuciążliwy, w górnym 
biegu okresowo może zarastać   

   Propozycje	etapów	spływów:	
1. Suchy Dąb (wiosna Krzywe Koło) – 

Wiślina (km 11,3 lub 14,7 km)
2. Wiślina - Gdańsk Stocznia (12,8 

km) 

Uwaga: możliwość kontunuowania spływu po 
wewnętrznych wodach Gdańska Wielką lub Małą 
Pętlą Gdańską

Szlak Motławy to potencjalny kierunek dla kajakarzy poszukujących 
szlaków wodnych w  pobliżu Trójmiasta. Rzeka, która swe źródła ma 
w  okolicach Tczewa, płynie przez dość jednostajny krajobraz niziny 
żuławskiej, a widoki częściowo ograniczają wysokie wały przeciwpowo-
dziowe. Mimo to znajduje się na niej sporo urokliwych miejsc, a woda 
w rzece jest całkiem czysta. 

Motława ma też unikalną zaletę, bardzo wolny i niemal niewyczuwalny 
nurt, który sprawia, że można nią pływać w obu kierunkach. Pozwala to 
na planowanie jednodniowych spływów w górę rzeki i powrót do Gdań-
ska lub weekendowych wycieczek z noclegiem przy urokliwie położo-
nych przystaniach. W  kilku miejscowościach: Krępiec, Dziewięć Włók, 
Mokry Dwór, Lędowo, Wróblewo i  Suchy Dąb urządzono funkcjonalne 
przystanie kajakowe wyposażone w pomosty, wiaty i zaplecza piknikowe. 

Spływ Motławą można rozpocząć od Suchego Dębu lub Wróblewa. Na-
tomiast wytrawni kajakarze przy odrobinie uporu mogą rozpocząć spływ 
w Krzywym Kole. Do okolic Suchego Dębu brzegi są zarośnięte trzcina-
mi, a w nurcie występuje dużo roślinności. W czystej wodzie pływa sporo 
ryb. Z biegiem kilometrów rzeka powoli rozszerza się i tak można dopły-
nąć do nowej i pierwszej na szlaku przystani w Suchym Dębie, która jest 
rekomendowana jako początek spływu Motławą. 

Dalej Motława otoczona jest wałami przeciwpowodziowymi i nadal moc-
no zarośnięta roślinnością, płynie przez wioski leżące na płaskim, rol-
niczym terenie Żuław Gdańskich. Po dopłynięciu do wsi Grabiny-Zame-
czek, przy ujściu do Motławy rzeki Kłodawy, warto obejrzeć pozostałości 
krzyżackiej warowni. 

We wsi Grabiny-Zameczek z  kajaków można zobaczyć ukryte 
wśród drzew relikty niewielkiego, wzniesionego na początku XV 
wieku na naturalnym wzniesieniu, w  widłach Kłodawy i  Motła-
wy, ceglanego zamku krzyżackiego i  fosy. Był to zamek wójtow-
ski, ośrodek administracyjny Żuław Gdańskich i  centrum duże-
go majątku rolnego, zniszczony w czasie wojny trzynastoletniej 
i później odbudowany. Do dziś z zamku zachowały się fragmenty 
zaadaptowane na obiekt mieszkalno-gospodarczy. We wsi do 
Motławy wpada Kłodawa, rzeka o długości ponad 30 kilometrów. 
Płynie ona skrajem Wysoczyzny Kaszubskiej, czasem w głębokich 

jarach wśród liściastych lasów, a na dolnym odcinku sztucznym 
kanałem zbudowanym w  średniowieczu przez Krzyżaków, który 
spiętrza ujściowy odcinek Kłodawy do formy kaskady. Do począt-
ku XX wieku drewniany akwedukt kierował część wód Kłodawy 
do zamkowej fosy i młyna, później zastąpiono go podziemnym 
syfonem funkcjonującym do początku XXI wieku.

Po przepłynięciu dwóch kilometrów w dół rzeki dopływa się do przysta-
ni we Wróblewie, położonej obok stojącego nad samą wodą kościoła, 
kwatery agroturystycznej w żuławskim domu podcieniowym z XIX wieku 
i kładki Szlaku Mennonitów. To dobre miejsce na wypoczynek.

Otoczony starymi drzewami, niewielki, szachulcowy kościół wy-
budowany we Wróblewie w  XVII wieku nad brzegiem Motławy, 
to jeden z bardziej urokliwych żuławskich zabytków. Przez wieś 
z  Gdańska do Elbląga prowadzi rowerowy Szlak Mennonitów, 
na którym nad Motławą wybudowano kładkę pieszo-rowerową, 
a w jej pobliżu, na styku trzech gmin: Cedry Wielkie, Suchy Dąb 
i  Pruszcz Gdański, ustawiono kamień upamiętniający otwarcie 
ścieżki. 

Trochę dalej w  dół rzeki pojawiają się zabudowania wsi Lędowo. Tu 
znajduje się przystań położona wśród starych drzew, niedaleko drew-
nianych zabudowań zagrody żuławskiej. To znakomite miejsce na dłuż-
szy odpoczynek. Obok rowerzyści przejeżdżają rowerowym Szlakiem 
Mennonitów. 

Kontynuując spływ, po dwóch kilometrach pojawiają się zabudowania 
Wiśliny i Mokrego Dworu. Nad brzegami po obu stronach rzeki znajdują 
się ładnie położone przystanie, a w Wiślinie warto odpocząć w cieniu 
drzew przyszkolnego parku. 

Dalej szlak znów prowadzi między wałami przeciwpowodziowymi, a za 
przystanią kajakową w Dziewięciu Włókach, położoną w otwartym te-
renie na zakręcie rzeki, widać dużą stację pomp, a  następnie wiaty 
i pomost przystani w Krępcu. To jeden z  ładniejszych fragmentów ca-
łego szlaku, rzeka otoczona drzewami i szuwarami rozlewa się szeroko, 
występuje w  niej dużo roślinności wodnej nieco utrudniającej spływ, 
a okolica jest zaskakująco spokojna, malownicza i pozwala na kontakt 

z  przyrodą. Tuż za Krępcem, przed mostem Południowej Obwodnicy 
Gdańska, po lewej stronie do Motławy uchodzi Radunia.

Za mostem Motława otoczona wysokimi wałami płynie przez łąki i pola 
uprawne. Po minięciu mostu kolejowego powoli zaczyna się zabudowa 
podmiejskiej, gdańskiej dzielnicy Olszynka. Dopływamy do Kamiennej 
Grodzy z wrotami przeciwpowodziowymi, które otwierają się i zamyka-
ją w zależności od poziomu wody i kierunku wiatru. Zwykle można bez 
problemów przepłynąć przez śluzę fortyfikacji miejskich z XVII wieku. Ale 
przy wyższym poziomie wody zdarza się, że wrota przeciwpowodziowe 
na śluzie są zamknięte i trzeba przenosić kajaki. W tej sytuacji do sko-
rzystania jest urządzona z prawej strony (już na Opływie Motławy) prze-
noska. Dalszy fragment Motławy wchodzi w  skład wewnętrznych wód 
Gdańska, jako Gdański Szlak Kajakowy (Wielka i Mała Pętla Gdańska), 
obejmujący Motławę rozgałęzioną na Starą i Nową Motławę, Kanał na 
Stępce, Martwą Wisłę oraz Opływ Motławy. 

Za śluzą znajduje się przystań kajakowa Kamienna Grodza. To pierwsza 
możliwość zakończenia spływu w Gdańsku. Spływ można zakończyć rów-
nież na przystani Żabi Kruk (oddalonej o około 1 km od tego miejsca) 
przepływając Kanałem Południowym Wyspy Spichrzów łączącym Nową 
i Starą Motławę. Finalny spływ Motławą należałoby zakończyć na Przy-
stani Cesarskiej, w  pobliżu której Motława uchodzi do Martwej Wisły. 
Ten miejski odcinek od Kamiennej Grodzy liczy 3 kilometry. Początkowo 
wpływamy na wody Nowej Motławy, mijając po drodze nowoczesną za-
budowę miasta. Przepływamy pod mostami i dopływamy do pomostów 

nowej Mariny Południowej i  Mariny Gdańsk. To znak, że jesteśmy już 
w ścisłym centrum Starego Miasta. Nowoczesna zabudowa Wyspy Spi-
chrzów komponuje się z  zabytkowymi obiektami położonymi wzdłuż 
Długiego Pobrzeża. Obok jest Wyspa Ołowianka i  miejsce, w  którym 
ponownie wody Nowej Motławy łączą się ze Starą Motławą i Kanałem 
na Stępce. Stara Motława i Kanał na Stępce to wariantowe trasy kaja-
kowe Motławy o porównywalnej długości. Warto pamiętać, że na Starej 
Motławie panuje duży ruch statków, jachtów, łodzi i innych pływających 
jednostek. 

Standardowo kajakarze wybierają spływ Starą Motławą. Mijamy słynnego  
Żurawia i Wyspę Ołowiankę, przy której od lat cumuje Statek-Muzeum 
„Sołdek”. Warto zapukać wiosłem w stalowe poszycie kadłuba i przybi-
jając „mokrą” piątkę. Następnie przepływamy obok charakterystycznego 
gmachu filharmonii i Baszty Łabędź oraz pod przęsłem (może też być 
otwarte) zwodzonej kładki pieszej. Dalej płyniemy skanalizowaną Motła-
wą, mijając po drodze przystanie – kajakową Wiosny Ludów i żeglarską 
Sienna Grobla. Dopływamy do ujścia rzeki do Martwej Wisły, na tere-
nie zwanym Polskim Hakiem. Na horyzoncie widać już ogromne dźwigi, 
pochylnie stoczniowe i  statki cumujące w porcie. Na wprost są wody 
portowe, gdzie obowiązuje zakaz pływania kajakiem. Skręcamy w lewo 
i po 300 metrach ukazuje się nam przystań kajakowa i żeglarska, która 
powstała w dawnym doku stoczniowym (Przystań Cesarska).

Mający dziś około 470 tysięcy mieszkańców Gdańsk to historycz-
na stolica Pomorza, miasto o tysiącletniej historii z wieloma cen-
nymi zabytkami. Tu rozpoczęła się II wojna światowa i powstała 
„Solidarność”. Poza tym było to przez wieki największe miasto 
Rzeczpospolitej i jej największy port. 
Gdańsk jest nierozerwalnie związany z  wodą. W  mieście poło-
żonym nad Morzem Bałtyckim, w ujściu rzeki Motławy do Wisły 
powstał port gdański, a odnogi Motławy, czyli Stara i Nowa Mo-
tława z licznymi kanałami, tworzą system wodny, nad którym sta-
nęło gdańskie Stare Miasto oraz spichlerze i stocznie. Natomiast 
Opływ Motławy to część nowożytnych, miejskich fortyfikacji. We-
wnętrzne Wody Gdańska stanowią również Gdańską Pętlę Kajako-
wą to około 10 kilometrów rzek i kanałów, nad którymi znajduje 
się większość miejskich zabytków, nabrzeży portowych i obiek-
tów stoczniowych. 
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